
Segunda-feira, 30 de

Agosto de 2021

Edição 921

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 310, DE 27 DE AGOSTO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 1.690.639,60 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + ).........................................................................................1.690.639,60

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0095.4175.0000 3.3.90.14.00 2203

SECRETARIA MUN DE 

DESENVOLVIMENTO 

HUMANO SOCIAL 33 033 033 2.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0082.4367.0000 3.3.90.30.00 1439

FUNDACAO 

MUNICIPAL DE SAUDE 10 010 010 1.688.139,60

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.122.0095.2441.0000 3.3.90.47.00 2202

FUNDACAO 

MUNICIPAL DA 

INFANCIA E 

JUVENTUDE 33 033 033 500,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2007.0000 3.3.90.39.00 2201

SECRETARIA MUN DE 

DESENVOLVIMENTO 

HUMANO SOCIAL 33 033 033 -2.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4361.0000 3.3.90.39.00 1426

FUNDACAO 

MUNICIPAL DE SAUDE 10 010 010 -1.688.139,60

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.243.0097.4387.0000 3.3.90.30.00 1496

FUNDACAO 

MUNICIPAL DA 

INFANCIA E 

JUVENTUDE 33 033 033 -500,00

Anulação  ( - )..............................................................................................-    1.690.639,60

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
27/08/2021.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO –

P!"#$"%$ N°1981/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Rubia Helena Fonseca de Faria, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, 
junto ao Hospital Ferreira Machado, o cargo em comissão de Supervisor de Enfermagem 
do Pronto Socorro, Símbolo DAS-6, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de agosto de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 735/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONSIDERANDO o objetivo de cooperação entre os Entes Públicos e de exercício 
funcional integrado das atividades administrativas;

CONSIDERANDO os bons préstimos, no sentido de adequar servidores públicos 
qualifi cados, para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes, 
numa forma de parceria entre as esferas governamentais;

CONSIDERANDO que tal concessão visa atender a uma fi nalidade pública, observado 
os princípios da legalidade, efi ciência, moralidade e publicidade, insculpidos na Carta 
Magna da Nação;

CONSIDERANDO a autorização do Governo do Estado do Rio de Janeiro publicada em 
Diário Ofi cial do Estado do Rio de Janeiro em 09/08/2021; 

CONSIDERANDO o Parecer n° 1101/2021 da Procuradoria Geral do Município, nos 
autos do processo n°02874/2021;

RESOLVE: 
Receber por cessão o servidor MARCELO NEVES BARRETO, Instrutor de Disciplina - 

Professor, Id Funcional n°3226973-0, matrícula n°0222576-1, lotado na Fundação de Apoio 
à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro - FAETEC, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, fi cando o órgão cedente 
responsável pelo ônus do servidor, pelo período de 01/01/2021 até 31/12/2021, podendo 
ser renovada.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 13 de agosto de 2021.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

(Republicada por Incorreção)

Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 001/2018

Chamamento Público nº 001/2017 - Processo nº 2017.115.002609-9-PA

VIGÉSIMO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
001/2018, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A SOCIEDADE PORTUGUESA 
DE BENEFICÊNCIA DE CAMPOS.

Das Partes: Município de Campos dos Goytacazes, por meio da Secretaria 
Municipal de Saúde e a SOCIEDADE PORTUGUESA DE BENEFICÊNCIA DE CAMPOS 
- CNES nº 2287250 e CNPJ nº 28.961.084/0001-49.

Do Objeto 
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O presente Termo Aditivo tem por  objeto o acréscimo 

temporário do valor do teto fi nanceiro do Contrato Administrativo nº 001/2018, em 
conformidade com a Portaria GM/MS nº 1.816, de 03 de agosto de 2021, que autoriza, 
em caráter excepcional e temporário, leitos de Unidades de Terapia Intensiva- UTI, para 
atendimento exclusivo dos pacientes COVID-19; conforme especifi cações do parágrafo 
seguinte.

PARÁGRAFO SEGUNDO -  O recurso fi nanceiro que trata a Portaria GM/MS nº 1.816, 
de 03 de agosto de 2021, que trata o PARÁGRAFO PRIMEIRO desta cláusula, refere-se 
ao custeio de 10 (dez) leitos de UTI - SÍNDROME RESPIRATÓRIA AGUDA GRAVE (SRAG) 
- COVID-19, em conformidade com as necessidades e desde que esses leitos estejam 
previstos no Plano de Resposta de Emergência ao Coronavírus/COVID-19, no Estado do 
Rio de Janeiro.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 921 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de agosto de 2021

Do Valor
PARÁGRAFO  ÚNICO - O valor global do presente Termo Aditivo é de R$ 480.000,00 

(quatrocentos e oitenta mil reais), nos termos do anexo da Portaria GM/MS nº 1.816, de 
03 de agosto de 2021, conforme cláusula de vigência deste contrato, no qual contemplará 
10 (dez) leitos de UTI COVID-19, previsto em ato normativo do Ministério da Saúde, 
conforme especifi cado abaixo:

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS - PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
EXCEPCIONAL E TEMPORÁRIA

Número de leitos de UTI COVID-19
(SINDROME RESPIRATÓRIA AGUDA GRAVE 
– SRAG COVID-19) – 10 (dez) leitos

VALOR DO REPASSE 

Portaria GM/MS nº 1.816 de 03/08/2021 - 
Recurso Financeiro Excepcional e Temporário 
como parte das ações de enfrentamento ao 
COVID-19.

R$ 480.000,00* 
(Quatrocentos e oitenta mil reais)

TOTAL previsto para repasse do Fundo 
Municipal para a Unidade Assistencial 
Hospitalar:

R$ 480.000,00 
(Quatrocentos e oitenta mil reais)

* O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência, 
do montante estabelecido na CLÁUSULA TERCEIRA em seu parágrafo único, 
aos Fundos Estaduais e Municipais de Saúde, mediante processo autorizativo 
encaminhado pela Secretaria de Atenção Especializada à Saúde, conforme determina 
o art.3º da Portaria GM/MS nº 1.816, de 03 de agosto de 2021.

Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de agosto de 2021.

 ADELSIR BARRETO SOARES
Secretário Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

RELAÇÃO DE PROCESSO APROVADO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 
ADIANTAMENTO.

PROCESSO N°
2021.004.000030-6-CA Luiz Claudio de Souza

Campos dos Goytacazes, 26 de Agosto de 2021.

Rodrigo Resende Ramos
Secretário Municipal de Transparência e Controle

CRC/RJ – 088327/O-8 - Mat. 40.414

Secretaria Municipal da Transparência e Controle

Processo Fiscal nº 60.729/2019

Auto de Infração nº 17.416/2019

Recorrente/Autuado: Loureiro E Cia Administradora Patrimonial LTDA
Recorrida:  Junta de Recursos Fiscais 

EMENTA: Auto de Infração nº 17.416/2019, lavrado por agente fi scal do Município, em 
razão do autuado deixar de recolher o I.T.B.I, após análise de verifi cação da condição 
resolutória da imunidade concedida no processo nº 15425/2016, da qual restou não 
ratifi cada ”, infringindo os dispositivos legais: “36, inciso VIII, art. 247 § 2º, art. 237, inciso I, 
art. 242, art. 245, art. 247, § único, art. 248, inciso XIII, art. 252, inciso II e art. 256, inciso I, 
art. 260 todos da Lei 8.690/15; c/c, art. 37, art. 147 e art. 149, inciso IV do Código tributário 
Nacional.

ACÓRDÃO: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, com base no 
julgado do STF, Recurso Extraordinário nº 796.376, com tese de repercussão geral, julgou 
improcedente o Auto de Infração nº 17.416 e o processo fi scal nº 60.729/2019, reformando 
a decisão de primeira instância.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de agosto de 2021.

João Batista da Silva Carreira
Relator

Secretaria Municipal de Fazenda

PORTARIA SMDHS Nº 26/2021

Considerando a Portaria nº 163 de 06 de maio de 2016 do Ministério das Cidades, que 
aprova o Manual de Instruções para seleção de Benefi ciários do Programa Nacional de 
Habitação Urbana (PNHU) no âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida (PMCMV) em 
seu Capítulo I, subitens 4.11.3 e 5.2.3;

Considerando o item 8 do Manual de Instruções para seleção de Benefi ciários do 
Programa Nacional de Habitação Urbana (PNHU) que trata acerca da publicização dos 
resultados do referido programa;

Considerando a Portaria nº 41/2019 da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social de Campos dos Goytacazes que torna pública as diretrizes do processo 
de seleção e sorteio dos benefi ciários 772 unidades habitacionais no âmbito Programa 
Minha Casa Minha Vida- PMCMV, Empreendimentos Novo Horizonte I, II e III;

Considerando a Portaria nº 47/2019 da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social de Campos dos Goytacazes que torna pública a listagem dos candidatos 
selecionados para o Programa Minha Casa Minha Vida, empreendimentos Novo horizonte 
I, Novo horizonte II e Novo horizonte III e convocou os benefi ciários para comparecer à 
SMDHS para orientações quanto à necessidade de atualização do Cadastro Único;

Considerando o disposto no artigo 6º, I, da Lei de acesso a informação nº 12.527/11, 
que determina a divulgação de informações de interesse público.

Considerando que os candidatos abaixo listados são SUPLENTES e que poderão 
ocupar o lugar do candidatos que se enquadrarem nas situações excludentes previstas no 
subitem 5.2.3 da Portaria 163 de 06 de maio de 2016 do Ministério das Cidades.

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social RESOLVE:

Art. 1º - Convocar em caráter de urgência, CHAMADA ÚNICA, para comparecerem 
a Secretaria de Desenvolvimento Humano e Social, no Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos na Travessa Santo Elias,s/nº Jardim Carioca, ao lado da 
Escola Luiz Sobral, nos dias e horários especifi cados, os candidatos a benefi ciários 
SUPLENTES da listagem em anexo, que possivelmente poderão substituir os candidatos 
que não tiverem suas pendências resolvidas dentro do prazo já estabelecido, portando os 
seguintes documentos originais e cópias do candidato (a) e do companheiro(a), caso tenha 
companheiro(a):

Ø CPF;

Ø RG;

Ø Cer  dão de casamento ou nascimento;

Ø Laudo médico com CID (no caso de pessoas com defi ciência ou na composição);

Ø Comprovante de residência em nome do   tular ou do companheir(a);

Ø Comprovante de renda, caso tenha renda comprovada;

Ø Nº do NIS do   tular e do companheiro(a).

Art. 2º - Os candidatos suplentes que não comparecem, serão subs  tuídos ordenadamente por 

grupo, na sequência em que foi sorteado e hierarquizado.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 26 de Agosto de 2021.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula: 40.442

Nome Cpf Grupo

Dia: 31/08/2021 de 9 as 17h

Camila de Carvalho Pereira 129******27 2

Camila Monteiro Rangel de Souza 153******30 2

Cristiane Silva dos Santos 101******23 2

Camila Militão Domingues 139******96 2

Cassiana Gomes Pessanha 104******70 2

Cristina Rita dos Santos 118******00 2

Estephany Gomes Pereira 143******60 2

Emileide Patricia Fontes de Araújo 091******08 2

Elisângela Crispim Mendes Cardoso 132******40 2

Elivana de Almeida Ramos 123******37 2

Elaine Cristina Dias de Souza 071******05 2

Esther Pessanha Carneiro 157******02 2

Elcelane Alves dos Anjos 125******58 2

Elizete Alves de Souza 039******42 2

Elisa de Freitas Monteiro 167******00 2

Elisa da Silva Bom Fim 154******57 2

Elisangela Azeredo de Almeida 055******25 2

Eva Cristina Monteiro da Silva 126******90 2

Ester Maciel Gonçalves 680******72 2

Edilane de Sousa Reis 145******60 2

Eva Bruna Conceição da Silva Lopes 111******30 2

Elem Leite da Silva 064******90 2

Flávia Borges da Silva 036******84 2

Flaviane Anjo Fidelis 172******94 2

Fabiane Oliveira dos Santos 097******12 2

Fátima dos Santos Lopes 045******30 2

Franciele Carla de Azevedo Nogueira Constantino Mendes 133******01 2

Fernanda Soares Moreira 095******77 2

Beatriz Lopes Honório 122******17 2

Leliane Ribeiro Nascimento 059******51 2

Ledilene da Costa Custodio 057******06 2

Ludimila de Souza Nunes 170******76 2

Leidiana Linhares Gomes 135******03 2

Luciana de Almeida Ribeiro 130******55 2

Linda Mara da Silva Braga 139******79 2

Larissa da Silva Ferreira 172******13 2

Laís Lopes Cabral Peixoto 118******05 2

Lays Pereira de Souza 156******71 2

Lílian Cristina Gomes Manhães 158******11 2

Lilian Sales Alves Mariano 128******00 2

Luzimaria Arueira de Oliveira Nascimento 096******10 2

Luciana Constantino da Silva 121******84 2

Ivone Fátima Costa 018******90 2

Ivone Luiz da Silva Bomfi m 036******97 2

Hermenegilda Batista Almeida 069******08 2

Francilane Lima de Castro 109******20 2

Franciely do Nascimento 173******39 2

Patrícia Justo Moraes 017******07 2

Patricia da Silva Sampaio 090******45 2

Patricia Carlos de Azevedo 143******61 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 921 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de agosto de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Pâmella Greycy Sardinha Gomes 117******31 2

Permandina da Cruz Custódio 079******40 2

Raymara de Souza da Silva 178******56 2

Regiane Soares da Hora Gomes 152******85 2

Rosilene Antônio 123******09 2

Rosiane Thaís Azevedo Cabral 140******40 2

Adriele Faria 158******58 2

Alessandra Cassiano Chagas 122******16 2

Alessandra Ferreira de Almeida Marques 069******59 2

Alexandra Higino de Oliveira 076******90 2

Aline Gomes da Silva 189******70 2

Ana Laiza Benevides Gomes Pinto 183******24 2

Ana Lúcia Alves de Souza 991******87 2

Andréa Santos Monteiro 059******45 2

Angelica Alves Cabral dos Santos 127******06 2

Angelina Oliveira Leite 102******67 2

Ariana Silveste Chagas 175******05 2

Daniele Rodrigues da Silva 106******70 2

Danielle da Silva Paes 098******76 2

Geana Rosa Soares Braga 137******74 2

Geisilane da Silva Alves Barreto 136******50 2

Gelane Trancone Oliveira 075******32 2

Gerlane Guilherme Teixeira 186******55 2

Geruza de Souza Nascimento 017******67 2

Gessi Ribeiro Mahon 127******39 2

Graziela Santos Pereira 127******14 2

Graziele Helena do Amaral 185******10 2

Janaina Xavier 164******50 2

Jaqueline da Motta Manhães 106******26 2

Jocielma dos Santos Gomes 071******56 2

Jocilene Beatriz Neto Silva 107******07 2

Joelma Carvalho dos Santos 007******00 2

Jose Kerley Fernandes da Silva 093******67 2

Josiane Helena Ribeiro 102******88 2

Joyce Tavares da Silva 115******39 2

Juliana Correia dos Santos 159******37 2

Juliana Pereira Passos 109******80 2

Karina Silva dos Santos 159******77 2

Kassiana Feliciano Reis 063******66 2

Katiane da Silva Abreu 117******50 2

Katy da Conceição Ribeiro Alves 128******70 2

Keila Cristina da Conceição Araujo Melo 109******47 2

Keitemila Candido Ribeiro 138******50 2

Kellem Cristina Peixoto Machado 061******59 2

Kelly da Costa Ramos 122******09 2

Kíssila Teixeira de Freitas 105******81 2

Maiara Rosa da Conceição 134******77 2

Maise Fenelon de Souza 150******14 2

Manueli Ribeiro 146******25 2

Marcele Barbosa de Carvalho 125******41 2

Marcelo Gomes da Silva 827******91 2

Márcia de Jesus Silva 105******61 2

Marcia dos Santos Lopes 007******94 2

Marciane Moreira da Silva 117******28 2

Marcielli Ismael Rosa da Conceição 059******11 2

Maria Amelia Rodrigues Gomes 081******14 2

Maria das Neves Caetano da Silva 056******24 2

Maria de Fátima da Conceição Fernandes da Silva 616******04 2

Maria de Lourdes Borges Martins Peixoto 030******35 2

Maria Izabel Adriano 086******70 2

Marinês do Amaral Carvalho 148******39 2

Marinete Ferreira Campos 054******81 2

Meiriele Ribeiro Bernardo 157******60 2

Monique Belo Pereira de Siqueira 144******55 2

Nádia Maria Paes Nogueira Sardinha 057******59 2

Natalia Rosario Pessanha 157******21 2

Nathália Ribeiro dos Santos Rangel 101******07 2

Nilma das Neves da Conceição 017******37 2

Regiane Constantino Alves 123******11 2

Nome Cpf Grupo

Dia: 01/09/2021 de 9 as 17h

Regina da Conceição Alves dos Anjos 103******82 2

Renata Soares de Souza Rodrigues 161******06 2

Rita de Cassia da Conceição Felizardo 011******01 2

Rita de Cassia Ribeiro Freitas 072******12 2

Sabrina do Amaral de Souza 186******76 2

Shirley Rosa dos Santos 063******66 2

Silvana da Silva Frank 121******07 2

Silvia Elizabeth Ribeiro Rosa 039******04 2

Silvia Márcia Manhães da Silva 143******81 2

Silvia Regina Oliveira Gusmão 077******62 2

Simonni Alves Rodrigues 981******20 2

Solange de Freitas 120******77 2

Sueli Abreu da Rocha Braga 039******55 2

Taís da Silva Rangel Jurdino 153******85 2

Tamirys Cristina Francisca Ribeiro 119******39 2

Taylane dos Santos Pacheco Braz 150******88 2

Thainara Constantino Mendes Firmo 170******10 2

Thais Neves Medeiros 133******27 2

Thalia dos Santos Ribeiro 132******09 2

Thayne Sigmaringa Viana da Silva 170******81 2

Vanessa de Oliveira Rosa 146******07 2

Vania Gomes Pires 070******41 2

Vânia Lúcia Jorge da Glória 092******22 2

Verônica da Silva Teixeira 114******62 2

Verônica Freitas Rocha 169******16 2

Zilnete da Silva Nunes Ferreira 757******87 2

Margarete da Silva Tavares 125******82 2

Bruna dos Santos da Conceição 156******64 3

Camila da Conceição 150******52 3

Camila da Cruz Severiano 121******27 3

Camila Justina Silva da Cruz 147******62 3

Carla Beatriz Alves Borges 118******35 3

Carla Mônica Almeida Rosa Sant`ana 101******63 3

Carlos Roberto Pereira Gomes 117******79 3

Caroline dos Santos Terra 140******55 3

Cátia Regina de Paula 038******54 3

Catiana da Costa Silva 157******02 3

Claudia Marcia da Conceição de Souza 113******09 3

Claudia Marcia Vieira 017******22 3

Cleicilene Menezes Silva 058******14 3

Cleide Marcia da Costa Gomes 007******30 3

Creudineia Ferreira Gonçalves 030******30 3

Crislandia de Almeida Ramos 102******03 3

Daiane Santos Martinho 135******93 3

Daniely de Souza Coutinho Prudencio 083******04 3

David Azevedo Manhães 123******33 3

Debora do Rozario Gomes 174******83 3

Debora Machado de Araújo 089******98 3

Deiseane Gomes Ribeiro 102******56 3

Deiva Bastos de Carvalho Floriano 187******03 3

Edimara de Souza dos Santos Freitas 137******81 3

Edma Florindo Ferreira Gonçalves 123******00 3

Eliana de Oliveira Coutinho 153******62 3

Eliandra Barboza de Azeredo 036******75 3

Eliane Machado Morisson 794******72 3

Elias Gonçalves Amaro 693******53 3

Elivânia Ferreira 131******06 3

Eloiza de Souza Manhães Felix 167******48 3

Estefani Balbino Machado Almeida 164******85 3

Esther Cristina Sousa da Silva 059******02 3

Fabiana Enocenso da Silva 120******31 3

Felipe da Penha 128******57 3

Fernanda dos Santos 060******33 3

Fernando José Pereira da Silva 827******34 3

Francisco Bernado da Rosa 616******15 3

Jeanes Cruz Verlingues 131******85 3

Jessica Machado 176******90 3

Jheinefer de Souza Carvalho 140******06 3

Joceni Morais de Carvalho 134******32 3

Jocilene dos Santos Nunes 142******71 3

Josemir Luiz Mendes 078******88 3

Josielma Ribeiro de Almeida Vigneron 084******42 3

Josimar Bento Bonifacio 063******01 3

Joyce Rangel Pereira 149******89 3

Joziene de Fatima Gomes Pereira 103******67 3

Jucéa dos Santos Lira 079******25 3

Juliana dos Santos Berto de Azevedo 149******40 3

Juliana Rodrigues Rosa 061******50 3

Julio Cesar Silva Camilo 102******79 3

Jussara da Hora Ribeiro Carlos 039******45 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 921 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de agosto de 2021

Livia da Costa Ribeiro Fernandes 166******92 3

Luana Braga dos Santos Almeida 173******00 3

Luciana Bernardo dos Santos 172******32 3

Lucielly Barata Silva 189******42 3

Lucimery Gonçalves Manhães 142******99 3

Mara Janete Gomes 045******22 3

Márcia Cristina Gomes da Conceição 113******65 3

Marcos Antonio da Costa Gomes 027******60 3

Maria das Dores da Conceição 094******69 3

Maria das Neves Inez Duarte 017******44 3

Maria das Neves Rosa de Oliveira 031******42 3

Maria Nanci Marinho Garcia 437******20 3

Mariana Alves de Souza 198******39 3

Mariana Venancio de Souza 165******18 3

Marilia Aparecida Almeida Teixeira 894******87 3

Mayara da Conceição Pereira 134******30 3

Meyriane Ribeiro da Silva de Souza 138******50 3

Michelly Rosas Gomes 142******14 3

Milena Marcelinho Barbosa 175******56 3

Monique de Assis Santos 126******61 3

Rafaela Augusto Oliveira 144******13 3

Rafaela Ribeiro Felipe Maciel 173******59 3

Raphaela Araujo dos Santos 154******07 3

Raquel da Silva Santos 167******07 3

Rayana dos Santos Velasco 126******50 3

Renata de Souza Barbosa de Azeredo 121******66 3

Renata Silva de Oliveira 171******77 3

Rita de Casia Augusto 075******17 3

Rita de Cássia Lima 017******41 3

Ritiely Pinto da Costa Alvarenga 161******06 3

Roberto José da Silva 057******56 3

Rodrigo da Conceição 139******89 3

Romulo Batista Vital 086******23 3

Rosane Soares da Silva 017******04 3

Rosely Galdino Batista Coutinho 103******07 3

Rosimeri Coutinho de Souza Cruz 030******20 3

Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 185/2021

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 2355, por não ter sido encontrado pela supervisão no 
serviço extraordinário no dia 04/08/2021. Ao exercer seu direito de contraditório e ampla 
defesa – TAD 1002/2021, apresentou motivo não justifi cável. Com seu procedimento, 
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: “III 
– observar as normas legais e regulamentares” e “X – “ser assíduo e pontual ao serviço”, 
incorrendo no Artigo 145 inciso I – “São penalidades disciplinares: I – advertência”; todos 
descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes 
– Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 26 de agosto de 2021. 

WELLINGTON DE SOUZA LEVINO
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 186/2021

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 13913, por ter faltado ao serviço extraordinário no 
dia 07/08/2021. Ao exercer seu direito de contraditório e ampla defesa – TAD 1013/2021, 
apresentou motivo não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido 
no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: “III – observar as normas 
legais e regulamentares” e “X – “ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 
145 inciso I – “São penalidades disciplinares: I – advertência”; todos descritos no Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de 
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 26 de agosto de 2021. 

WELLINGTON DE SOUZA LEVINO
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 187/2021

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 20132, por ter faltado ao serviço extraordinário no 
dia 30/06/2021. Ao exercer seu direito de contraditório e ampla defesa – TAD 784/2021, 
apresentou motivo não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido 
no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: “III – observar as normas 
legais e regulamentares” e “X – “ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 
145 inciso I – “São penalidades disciplinares: I – advertência”; todos descritos no Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de 
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 26 de agosto de 2021. 

WELLINGTON DE SOUZA LEVINO
Comandante da Guarda Civil Municipal

Secretaria Municipal de Segurança Publica

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 17/2021

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos 
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

CONVOCA os servidores nomeados que compõem o CONSELHO DELIBERATIVO 
do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES-PREVICAMPOS, em conformidade com os artigos 51 e 52 da Lei nº 
6.786/99, para REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, que será realizada no dia 01 de Setembro 
de 2021, (quarta-feira), às 10.00 h, na sede do Instituto de Previdência-PREVICAMPOS, 
situado na Av. Alberto Torres, 173, Cento, nesta cidade, para a seguinte pauta:

- Apresentação, discussão sobre a judicialização dos Fundos de Investimentos 
encerrados sem liquidação;

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de Agosto de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

Matricula 40.288

Previcampos

PORTARIA Nº 035/2021

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos 
dos Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

Considerando a Portaria nº 26/2021, que convocou os servidores pertencentes ao 
Grupo de Risco por Comorbidade para COVID-19;

Considerando a Portaria 033/2021 que prorrogou os enquadramentos homologados 
pela pericia médica do Instituto Previcampos dos servidores pertencentes ao Grupo de 
Risco por Comorbidade até 31 agosto de 2021 ;

Resolve:
Art.1°- Convocar os servidores abaixo relacionados, para reavaliação do enquadramento 

de Grupo de Risco por Comorbidade para Covid-19. A marcação da reavaliação pericial de 
forma presencial será agendada pelo Telefone Celular: (22) 981683728;

16204 ADRIANA DE AZEVEDO CARVALHO CORDEIRO

6021 ALBA GOMES ALVES ROSA

23254 ALCILEIA RAQUEL CAMPISTA 

26527 ALESSANDRO ALVES RAMOS

27240 ALINE TEIXEIRA MARQUES FIGUEIREDO SILVA

23976 ANGELA BEATRIZ RANGEL DE SOUZA SARAIVA

28177 ANGELA CELINA CORDEIRO MARTINS QUITETE

26254 ANNA CLAUDIA PEDROSA DO COUTO MATHEUS

36489 ANNA LAURA AZEVEDO DE FREITAS

25899 ANTÔNIO CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS

26843 ANTONIO CARLOS PEREIRA ALVES

12222 BEILDA PESSANHA CRESPO

36374 CARLOS EDUARDO TOSTES NEVES

38353 CARMEM HELENA VIANA GOMES DA SILVA

15590 CARMEM HELENA VIANA GOMES DA SILVA

6206 CELINA MARIA GOMES BARRETO

17371 CHRISTIANE MARIA BRAGA DE FARIAS

16206 EDIANE VIANA DE OLIVEIRA VIEIRA

18868 EDIMARA RIBEIRO DA SILVA SOARES

23688 EDMIR NORONHA PAES

18402 ELIANA DENISE DE SOUZA FREITAS CHAGAS

27917 ELI LEAL DE FARIA

13067 ELOY MOUTINHO DA SILVA COSSICH

25476 FRAZÃO PESSANHA DOS SANTOS

27982 GERUSA MANSUR DE AZEVEDO

19142 GRASIELA ALVARENGA ARAUJO DE CAMPOS

26319 IVANILDA FERREIRA MODESTO

15902 JANE BEATRIZ RANGEL DE ANDRADE

20929 JANE BEATRIZ RANGEL DE ANDRADE

27607 JOMAR FERREIRA BARCELLOS

25651 JOSE ANTONIO COELHO DA SILVA

24286 JOSE RENATO TO DA SILVA

33506 LANA MARIA PEREIRA DA SILVA

6100 LEDO IVO VIANA DOS REIS

17389 LIANA DA ROCHA PEREIRA GANDRA

34808 LIGIA DO NASCIMENTO PEREIRA

7664 LILIANE ABILIO DIAS MOTHE PAES

24259 LIVIAN TORRES ALVES MACHADO GAMA

14758 LOURDES PINTO BARRETO PECLA

27534 LUIZ EURIPEDES SILVA LOPES

30395 MARCELLE DE BRITO TAVARES

27943 MARCIENE DA SILVA CASADO DE SEIXAS

27196 MARIA HELENA DO AMARAL NOGUEIRA

100526 MARCO ANTONIO CORREA COSTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 921 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de agosto de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

8224 MARCO ANTONIO ESCOCARD NUNES

35264 MARIA DE FATIMA DA COSTA

20817 MARTA VERONICA DE SOUSA MARQUES PUNTAR

27314 MIRIAN TAVARES PORTO

12098 MONICA KRILE DA SILVA VIANA

8357 PAULO RENATO SOARES ROCHA

26233 PAULO RENATO SOARES ROCHA

25401 PAULO RICARDO VIEIRA PINTO

16333 PRISSILA CARVALHO DE OLIVEIRA

17697 RODRIGO DE ABREU BASTOS NUNES

25805 ROGERIO RIBEIRO MARTINS

25587 ROSANGELA BARRETO SILVA

23284 SALETTE GOMES MAURICIO SALES

26803 SUZANA MARIA GAMA MANHAES

33754 TEREZINHA DE JESUS SILVA

27436 UBIRANDI SANTIAGO DA SILVA

15107 VALÉRIA MENDONÇA SOARES

33798 VALQUIRIA CARVALHO SILVA

21383 VITOR COSTA FURTADO

39595 WALTER DA SILVA JUNIOR

100368 WANARA DE ARAUJO ALVES LIMA

Art. 2º  Na reavaliação presencial deverão ser apresentados os seguintes documentos:
 Laudos Médicos atualizados;
 Receitas Médicas atualizadas;
 Exames atualizados;
 Registro da Vacinação da Covid19.

Art.3º  O agendamento para reavaliação presencial será ser realizado entre os dias 01 
a 17 de setembro de 2021.

Art.4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogandose as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de Agosto de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETORPRESIDENTE DO PREVICAMPOS

Portaria 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 310/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) MÁRCIA SORAYA DA SILVA BRITO, matrícula n°: 27420, para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 31 de agosto de 2021 (terça-feira) 
às 14h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2021.204.002659-8-PA. APOSENTADORIA POR 
INCAPACIDADE.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 27de agosto de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 311/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) KATIA CRISTINA PEREIRA DE BARROS CORRÊA, matrícula 

n°: 28369, para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 31 de agosto de 
2021 (terça-feira) às 14h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº 2021.099.000250-P-PA. READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 27de agosto de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 312/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) CLARICE TEIXEIRA LEITÃO DE ARAÚJO, matrícula n°: 23499, 

para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 31 de agosto de 2021 (terça-
feira) às 14h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2020.115.002186-P-PA. READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 27de agosto de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 313/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) ARANI GOMES XAVIER PEREIRA, matrícula n°: 19801, para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 31 de agosto de 2021 (terça-feira) 
às 14h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2021.204.001639-8-PA. READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 27de agosto de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 314/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) JULIANA RANGEL RIBEIRO, matrícula n°: 21423, para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 31 de agosto de 2021 (terça-feira) 
às 14h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2021.115.000233-2-PA. REAVALIAÇÃO READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 27de agosto de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 315/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) DANIELLE MAGALHÃES SÁ GOULART, matrícula n°: 23594, 

para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 31 de agosto de 2021 (terça-
feira) às 14h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2021.099.000539-P-PA. READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 27de agosto de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 316/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) DANIELLE MAGALHÃES SÁ GOULART, matrícula n°: 29208, 

para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 31 de agosto de 2021 (terça-
feira) às 14h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2021.099.000540-P-PA. READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 27de agosto de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 317/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) KÁTIA CRISTINA PEREIRA DE BARROS CORRÊA, matrícula 

n°: 28369, para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 31 de agosto de 
2021 (terça-feira) às 14h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº 2021.204.001639-8-PA. READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 27de agosto de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 921 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de agosto de 2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 318/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) LÚCIA DE FÁTIMA RIBEIRO POURBAIX, matrícula n°: 

18466, para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 02 de setembro de 
2021 (quinta-feira) às 14h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº 2021.204.001555-7-PA. REAVALIAÇÃO 
READAPTAÇÃO .

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 27de agosto de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 319/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) MARIA NAZARETH DE SOUZA REIS, matrícula n°: 9730, para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 02 de setembro de 2021 (quinta-feira) 
às 14h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2021.204.002019-0-PA. REAVALIAÇÃO READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 27de agosto de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 320/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 02 de setembro de 2021 (quinta-feira) às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

DANIELA TUDESCO COSTA TINOCO 28950 AVALIAÇÃO INTERNA

ELIANE QUEIROZ BRAGA RODRIGUES 15196 AVALIAÇÃO INTERNA

FRANCIS HELEN SKURY MATTAR 12747 AVALIAÇÃO INTERNA

KISSILA LEONORA MACHADO NUNES 7663 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 27 de agosto de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 003/2021

COM COTA RESERVADA PARA MEI, ME, EPP e COOPERATIVA EQUIPARADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, com fulcro no 
art. 4º da Lei 10.520/02 e art. 21, §4° da Lei 8.666/93, no uso de suas atribuições, em 
atendimento ao ofício da SMDHS n° 1121/2021, torna público e comunica aos interessados 
o ADIAMENTO, do Pregão Presencial SRP nº 003/2021,  que estava marcado para o dia 
08/09/2021, às 10h, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Kits bebê (Enxoval) 
para distribuição pelo Departamento de Proteção Social Básica e pelo Departamento 
de Proteção Social Especial da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e 
Social. 

Nova data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 17 de 
setembro de 2021, às 10h ( dez horas).

Motivo do adiamento: Alteração no Termo de Referência (anexo VIII do edital).

 O novo edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência 
report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 27 de agosto de 2021.

José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2021

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º, da Lei Federal nº 
10.520/2002 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, torna público 
e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico 
SRP nº 001/2021, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de sistema de conexão 
estéril de bolsas de sangue, com cessão de equipamentos, objetivando atender a 
demanda do Hemocentro Regional de Campos que integra a estrutura da Fundação 
Municipal de Saúde.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h do dia 14 de setembro de 2021.
Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 27 de agosto de 2021.

Fábio Domingues Izaías
Pregoeiro

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2021

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial SRP nº 004/2021, processo nº 2021.099.000042-4-PR, cujo objeto é o  registro de preços para 
futura e eventual aquisição de nutrição parenteral manipulada para atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes-
RJ, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto à licitante vencedora, a saber: 

NUTRIMED – SERVIÇOS MÉDICOS EM NUTRIÇÃO PARENTERAL E ENTERAL LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 01.226.416/0001-95, com registro de preços nos itens 01, 02, 
03, 04, 05 e 06.

PUBLIQUE-SE.

Em 25 de agosto de 2021.

Adelsir Barreto Soares
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 004/2021

A Fundação Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 31.506.306/0001-48, com sede na Rua Rocha Leão, nº. 02 - Bairro Caju - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os itens referente à Ata de Registro de Preços nº 020/21, relacionada ao Pregão Presencial SRP nº 004/2021, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual 
aquisição de nutrição parenteral manipulada para atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes-RJ, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM
DESCRIÇÃO(Conforme especifi cações do 
item 3 do Termo de Referência) QUANT. UNID. MARCA

VALOR 
UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA

·                  1                               Cota 
principal  (art. 48, III, LC nº 123/06)

Nutrição parenteral -  Pediatria 240.000 ml
Nutrimed R$ 3,90

NUTRIMED – SERVIÇOS MÉDICOS EM 
NUTRIÇÃO PARENTERAL E ENTERAL LTDA

·                  2                             Cota 
reservada  (art. 48, III, LC nº 
123/06)

Nutrição parenteral -  Pediatria 60.000 ml
Nutrimed

R$ 3,90
 NUTRIMED – SERVIÇOS MÉDICOS EM 
NUTRIÇÃO PARENTERAL E ENTERAL LTDA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 921 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de agosto de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

·                  3                               Cota 
principal  (art. 48, III, LC nº 123/06)

Nutrição parenteral - Adulto 480 L
Nutrimed

R$ 680,00
NUTRIMED – SERVIÇOS MÉDICOS EM 
NUTRIÇÃO PARENTERAL E ENTERAL LTDA

·                  4                             Cota 
reservada  (art. 48, III, LC nº 
123/06)

Nutrição parenteral - Adulto 120 L
Nutrimed

R$ 680,00
NUTRIMED – SERVIÇOS MÉDICOS EM 
NUTRIÇÃO PARENTERAL E ENTERAL LTDA

·                  5                               Cota 
principal  (art. 48, III, LC nº 123/06)

Nutrição parenteral – Adulto com glutamina 480 L
Nutrimed

R$ 850,00
NUTRIMED – SERVIÇOS MÉDICOS EM 
NUTRIÇÃO PARENTERAL E ENTERAL LTDA

·                  6                             Cota 
reservada  (art. 48, III, LC nº 
123/06)

Nutrição parenteral – Adulto com glutamina 120 L
Nutrimed

R$ 850,00
NUTRIMED – SERVIÇOS MÉDICOS EM 
NUTRIÇÃO PARENTERAL E ENTERAL LTDA

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 25 de agosto de 2021.

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde


		2021-08-27T19:00:40-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




